1

川崎市
か わ さき し

外国人
がいこくじん

市民
し み ん

代表者
だいひょうしゃ

会議
か い ぎ

（第
だい

１５期
き

 第
だい

２年
ねん

 第
だい

２回
かい

 第
だい

１日
にち

）

議事録
ぎ じ ろ く

１ 日時
に ち じ

 ２０２５（令和
れ い わ

７）年
ねん

 ６月
がつ

１５日
にち

（日
にち

）午後
ご ご

２時
じ

００分
ふん

～５時
じ

００分
ふん

２ 場所
ば し ょ

 川崎市
か わ さき し

国際
こくさい

交流
こうりゅう

センター
せ ん た ー

３ 出席者
しゅっせきしゃ

（１） 代表者
だいひょうしゃ

 ２５人
にん

（２） アディダヤ
あ で ぃ だ や

 ヨザ
よ ざ

、イトウ
い と う

 ユリカ
ゆ り か

 キャレン
き ゃ れ ん

、ウイ
う い

 スー
す ー

 ケット
け っ と

、鎌田
か ま た

ファチマ
ふ ぁ ち ま

、ギーゼッケ
ぎ ー ぜ っ け

 フロリアン
ふ ろ り あ ん

、金
きむ

 寿瑛
す よ ん

、 単
しゃん

 望舒
ぼうじょ

、 鄭
じょん

 載
じぇ

勳
ふん

、

スリニヴァサン
す り に う ゛ ぁ さ ん

 スチェタ
す ち ぇ た

、スン
す ん

 チン
ち ん

 グアン
ぐ あ ん

、セネ
せ ね

 アイサトウ
あ い さ と う

 チンボ
ち ん ぼ

、ダオ
だ お

テイ
て い

 ハーイ
は ー い

 ハン
は ん

、 張
ちょう

 遥
よう

、朴
ぱく

 慧
へ

珍
じん

、ヒラノ
ひ ら の

 ジョイミ
じ ょ い み

、ヒリストバ
ひ り す と ば

ガブリエラ
が ぶ り え ら

、ブー
ぶ ー

 ホン
ほ ん

 アン
あ ん

、プストフスキーフ
ぷ す と ふ す き ー ふ

 アナスタシア
あ な す た し あ

、古谷
ふ る や

 史子
ふ み こ

、

ポソ
ぽ そ

 ミゲル
み げ る

 アンヘル
あ ん へ る

、ポラニスキ
ぽ ら に す き

 ピョートル
ぴ ょ ー と る

、楊
やん

 子宜
つぃいー

、ラハマン
ら は ま ん

 ジアウル
じ あ う る

、

李
り

 詞
し

、ルイス
る い す

 ジェームス
じ ぇ ー む す

（３） 事務局
じ む きょ く

小出
こ い で

 課長
かちょう

、三田村
み た む ら

 課長
かちょう

補佐
ほ さ

、堤
つつみ

 職員
しょくいん

、緒方
お が た

 職員
しょくいん

、河田
か わ た

 専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

４ 傍聴者
ぼうちょうしゃ

 ５人
にん

５ 会議
か い ぎ

次第
し だ い

（公開
こうかい

）

（１） 開会
かいかい

（２） 事務局
じ む きょ く

説明
せつめい

（３） 議事
ぎ じ

（４） 事務
じ む

連絡
れんらく

（５） 閉会
へいかい

【全体会
ぜんたいかい

】

セネ
せ ね

委員長
いいんちょう

「それでは、これから川崎市
か わ さき し

外国人
がいこくじん

市民
し み ん

代表者
だいひょうしゃ

会議
か い ぎ

、２０２５年度
ね ん ど

第
だい

２回
かい

第
だい

１

日
にち

を開催
かいさい

する。今日
き ょ う

は、欠席
けっせき

連絡
れんらく

はない。まず、日程
にってい

と配布
は い ふ

資料
しりょう

について事務局
じ む きょ く

から

説明
せつめい

をお願い
 ね が

する。」

2

（事務局
じ む きょ く

三田村
み た む ら

課長
かちょう

補佐
ほ さ

より資料
しりょう

に基づき
も と

説明
せつめい

）

セネ
せ ね

委員長
いいんちょう

「前回
ぜんかい

のまとめについて事務局
じ む きょ く

から説明
せつめい

をお願い
 ね が

する。」

（事務局
じ む きょ く

河田
か わ た

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

が資料
しりょう

１に基づき
も と

説明
せつめい

）

セネ
せ ね

委員長
いいんちょう

「何
なに

か質問
しつもん

があるか。（なし）では、議事
ぎ じ

に入る
は い

。事務局
じ む きょ く

から説明
せつめい

をお願い
 ね が

する。」

（事務局
じ む きょ く

緒方
お が た

職員
しょくいん

が資料
しりょう

２に基づき
も と

説明
せつめい

）

セネ
せ ね

委員長
いいんちょう

「何
なに

か質問
しつもん

があるか。（なし）ではボッチャ
ぼ っ ち ゃ

大会
たいかい

に外国人
がいこくじん

市民
し み ん

代表者
だいひょうしゃ

会議
か い ぎ

として

参加
さ ん か

することに賛成
さんせい

の方
かた

は挙手
きょしゅ

いただきたい。（挙手
きょしゅ

２４人
にん

）では参加
さ ん か

することが

決定
けってい

した。では、次
つぎ

にかわさき市民
し み ん

祭り
ま つ

について、事務局
じ む きょ く

から説明
せつめい

をお願い
 ね が

する。

（事務局
じ む きょ く

緒方
お が た

職員
しょくいん

が資料
しりょう

３に基づき
も と

説明
せつめい

）

セネ
せ ね

委員長
いいんちょう

「それではかわさき市民
し み ん

祭り
ま つ

３日間
  にちかん

の開催
かいさい

期間
き か ん

のうち、１日
  にち

に参加
さ ん か

することに賛
さん

成
せい

の人
ひと

は挙手
きょしゅ

いただきたい。（挙手
きょしゅ

２５人
にん

）では、３日間
  かか ん

のうちいずれか１日
いちにち

に参加
さ ん か

することが決定
けってい

した。それでは、部会
ぶ か い

審議
し ん ぎ

に移る
うつ

。全体会
ぜんたいかい

の再開
さいかい

は、１６時
  じ

４０分
   ぷ ん

と

する。」

【多文化
た ぶ ん か

社会
しゃかい

部会
ぶ か い

】

アディダヤ部
あ で ぃ だ や ぶ

会長
かいちょう

「それでは部会
ぶ か い

を始める
は じ

。事務局
じ む きょ く

から説明
せつめい

をお願い
 ね が

する。」

（事務局
じ む きょ く

緒方
お が た

職員
しょくいん

より資料
しりょう

４に基づき
も と

説明
せつめい

）

アディダヤ部
あ で ぃ だ や ぶ

会長
かいちょう

「外国人
がいこくじん

市民
し み ん

意識
い し き

実態
じったい

調査
ちょうさ

の期間
き か ん

の見直し
み な お

と、市
し

と区
く

の子育て
こ そ だ

ガイドブ
が い ど ぶ

ック
っ く

をまとめるという提言
ていげん

候補
こ う ほ

を提言
ていげん

案
あん

にするかどうか審議
し ん ぎ

したい。では意見
い け ん

のあ

る方
かた

は挙手
きょしゅ

いただきたい。」

スリニヴァサン
す り に ヴ ぁ さ ん

委員
い い ん

「外国人
がいこくじん

市民
し み ん

意識
い し き

実態
じったい

調査
ちょうさ

より、ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

や小学校
しょうがっこう

以降
い こ う

の進路
し ん ろ

チャート
ち ゃ ー と

の方
ほう

を優先
ゆうせん

してはいかがか。」

アディダヤ部
あ で ぃ だ や ぶ

会長
かいちょう

「では、外国人
がいこくじん

市民
し み ん

意識
い し き

実態
じったい

調査
ちょうさ

について提言
ていげん

候補
こ う ほ

に残す
の こ

かどうか決
けつ

を

とりたい。残す
の こ

に賛成
さんせい

の方
かた

、手
て

を挙げて
あ

いただきたい（０人
  にん

）。では取り下げる
と  さ

こと

にする。では次
つぎ

、子育て
こ そ だ

ガイドブック
が い ど ぶ っ く

について意見
い け ん

のある方
かた

は挙手
きょしゅ

をお願い
 ね が

する。」

グアン
ぐ あ ん

委員
い い ん

「各区
か く く

役所
やくしょ

で標
ひょう

準管理
じゅんかんり

できないという点
てん

で、ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

と子育て
こ そ だ

ガイドブ
が い ど ぶ

ック
っ く

は同じ
お な

問題
もんだい

だ。様々
さまざま

な異なる
こ と

部署
ぶ し ょ

が各々
おのおの

資料
しりょう

を作って
つ く

、配布
は い ふ

しようとすることで

区
く

によってもらえる資料
しりょう

が異なる
こ と

ということが起きる
お

。統一化
と う いつ か

したら、効率
こうりつ

がよくな

る。コスト面
こ す と め ん

でも、効率
こうりつ

を良く
よ

した方
ほう

がよい。」

アディダヤ部
あ で ぃ だ や ぶ

会長
かいちょう

「情報
じょうほう

がばらばらだから外国人
がいこくじん

市民
し み ん

が混乱
こんらん

するということを問題
もんだい

と思う
おも

か、あるいは川崎
かわさき

市民
し み ん

として効率的
こうりつてき

な方法
ほうほう

を提案
ていあん

したいということか。」

グアン
ぐ あ ん

委員
い い ん

「両方
りょうほう

である。」

鄭
じょん

委員
い い ん

「情報
じょうほう

がばらばらであったり、重複
ちょうふく

していたり、不便
ふ べ ん

であるということだろう。こ

の代表者
だいひょうしゃ

会議
か い ぎ

では、仮定
か て い

の話
はなし

ではなく、実際
じっさい

にどのような困り事
こま  ごと

があったかという

3

ことを話す
はな

場
ば

である。ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

のなかに情報
じょうほう

が重複
ちょうふく

していて実
じっ

生活
せいかつ

に困る
こま

ことがあるか。ないとしたら、特
とく

に提言
ていげん

にする内容
ないよう

でもないということではないか。」

アディダヤ部
あ で ぃ だ や ぶ

会長
かいちょう

「では、この内容
ないよう

を提言
ていげん

候補
こ う ほ

として残す
のこ

か決
けつ

をとりたい。取り下げる
と  さ

に

賛
さん

成
せい

の方
かた

挙手
きょしゅ

をお願い
 ね が

したい。（１名
  めい

以外
い が い

全員
ぜんいん

）では、取り下げる
と  さ

ことで決定
けってい

する。

提言
ていげん

候補
こ う ほ

の絞り込み
し ぼ  こ

として、ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

と進路
し ん ろ

のフローチャート
ふ ろ ー ち ゃ ー と

について審
しん

議
ぎ

を進める
す す

。」

ギーゼッケ
ぎ ー ぜ っ け

委員
い い ん

「ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

について意見
い け ん

を述べたい
の

。外国人
がいこくじん

市民
し み ん

への情報
じょうほう

発信
はっしん

方法
ほうほう

について考える
かんが

ということが重要
じゅうよう

であり、転入
てんにゅう

時
じ

に配布
は い ふ

するだけでなく、

リマインド
り ま い ん ど

もあればよいと思って
お も

いたが、効率
こうりつ

やコスト
こ す と

を考慮
こうりょ

すると不要
ふ よ う

かと思う
おも

。

配布
は い ふ

内容
ないよう

の標準化
ひょうじゅんか

については、審議
し ん ぎ

の余地
よ ち

がある。」

鄭
じょん

委員
い い ん

「小学校
しょうがっこう

以降
い こ う

の進路
し ん ろ

のフローチャート
ふ ろ ー ち ゃ ー と

について意見
い け ん

を述べる
の

。誰
だれ

を対象
たいしょう

としたもの

なのか確認
かくにん

したいと思う
お も

。小学生
しょうがくせい

自身
じ し ん

に対する
た い

ものか、親
おや

に対する
たい

ものか。」

アディダヤ部
あ で ぃ だ や ぶ

会長
かいちょう

「事務局
じ む きょ く

から説明
せつめい

をお願い
 ね が

したい。」

事務局
じ む きょ く

緒方
お が た

職員
しょくいん

「子ども
こ

と親
おや

両方
りょうほう

とも、日本
に ほ ん

の情報
じょうほう

を見つける
み

ことに苦労
く ろ う

するということ

があるので、やさしい日本語
に ほ ん ご

などで情報
じょうほう

のリンク集
り ん く し ゅ う

を作成
さくせい

して提言
ていげん

するということ

ができると思う
おも

。」

スリニヴァサン
す り に ヴ ぁ さ ん

委員
い い ん

「川崎市版
かわさきしばん

の進路
し ん ろ

フローチャート
ふ ろ ー ち ゃ ー と

はないから、それを作成
さくせい

して提言
ていげん

した

らよいと思う
おも

。」

セネ
せ ね

委員
い い ん

「義務
ぎ む

教育
きょういく

の期間
き か ん

だけのことか。」

アディダヤ部
あ で ぃ だ や ぶ

会長
かいちょう

「外国人
がいこくじん

市民
し み ん

は義務
ぎ む

教育
きょういく

ではない。」

ウイ
う い

委員
い い ん

「義務
ぎ む

教育
きょういく

の先
さき

の高等
こうとう

教育
きょういく

を日本
に ほ ん

で受けたい
う

という外国人
がいこくじん

市民
し み ん

が増加
ぞ う か

しているこ

とは想像
そうぞう

がつく。したがって、フローチャート
ふ ろ ー ち ゃ ー と

といったとき、高校
こうこう

や大学
だいがく

、社会人
しゃかいじん

ま

でのものが需要
じゅよう

があると思う
お も

。」

ハン
は ん

委員
い い ん

「そもそも外国人
がいこくじん

にとって、日本
に ほ ん

の学校
がっこう

の制度
せ い ど

がわからない。入学
にゅうがく

や受験
じゅけん

のタイミ
た い み

ング
ん ぐ

もわからない。それらを説明
せつめい

した資料
しりょう

になる可能性
か の うせ い

がある。」

ルイス
る い す

委員
い い ん

「小学校
しょうがっこう

の前
まえ

も含めて
ふ く

はどうか。」

アディダヤ部
あ で ぃ だ や ぶ

会長
かいちょう

「ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

の提言
ていげん

候補
こ う ほ

について取り下げ
と  さ

かどうか決
けつ

をとりたい。

意見
い け ん

があれば受け付ける
う   つ

。」

ギーゼッケ
ぎ ー ぜ っ け

委員
い い ん

「どのようなものでも何
なに

か新しく
あたら

作る
つ く

というより、探せば
さ が

あるが、見つけら
み

れないということが問題
もんだい

だと思う
お も

。その方法
ほうほう

として、ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

のリマインド
り ま い ん ど

送付
そ う ふ

することや、二次元
に じ げ ん

コードリスト
こ ー ど り す と

にすることや、内容
ないよう

の標準化
ひょうじゅんか

として定期的
て い きて き

に

内
ない

容
よう

のチェック
ち ぇ っ く

するようなメンテナンス
め ん て な ん す

することについて提言
ていげん

したい。特
とく

に発送
はっそう

方
ほう

法
ほう

や通知
つ う ち

方法
ほうほう

については、審議
し ん ぎ

すべきだと思う
おも

。」

4

アディダヤ部
あ で ぃ だ や ぶ

会長
かいちょう

「では決
けつ

をとりたい。ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

のリマインド
り ま い ん ど

を送付
そ う ふ

することを

取
と

り下げる
さ

ことに賛成
さんせい

する人
ひと

は挙手
きょしゅ

いただきたい。（挙手
きょしゅ

多数
た す う

）では、次
つぎ

に提言
ていげん

する

数
すう

について決
けつ

をとりたい。案
あん

１は、ひとつだけ。案
あん

２は、まずひとつやり、その後
  ご

時
じ

間
かん

があればもうひとつ。案
あん

３は、ふたつやる。案
あん

１は０人
  にん

、案
あん

２は８人
  にん

、案
あん

３は６人
  にん

という結果
け っ か

となった。したがって、案
あん

２のまずひとつやってから余裕
よ ゆ う

があればもうひ

とつやるに決定
けってい

する。では、子育て
こ そ だ

ガイドブック
が い ど ぶ っ く

のことと、ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

のこと

どちらを先に
さ き

やるか決
けつ

をとる。ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

を先に
さ き に

やるという方
かた

挙手
きょしゅ

をお願い
 ね が

する（４人
  にん

）。小学校
しょうがっこう

以降
い こ う

の進路
し ん ろ

フローチャート
ふ ろ ー ち ゃ ー と

を先に
さ き

やるという方
かた

挙手
きょしゅ

をお願い
 ね が

す

る（１０人
    にん

）。では、小学校
しょうがっこう

以降
い こ う

の進路
し ん ろ

フローチャート
ふ ろ ー ち ゃ ー と

について提言
ていげん

案
あん

をかためたら、

その後
 ご

ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

の提言
ていげん

案
あん

を作る
つ く

という方向
ほうこう

で進める
す す

。」

事務局
じ む きょ く

緒方
お が た

職員
しょくいん

「正副
せいふく

部会
ぶ か い

長
ちょう

会議
か い ぎ

のなかで、ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

を提言
ていげん

としてまとめる場合
ば あ い

、

区
く

役所
やくしょ

窓口
まどぐち

でウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

の配布
は い ふ

状 況
じょうきょう

について視察
し さ つ

するという話
はなし

が出て
で

いた

ので、行く
い

かどうかも決
けつ

をとっていただきたい。」

アディダヤ部
あ で ぃ だ や ぶ

会長
かいちょう

「現場
げ ん ば

施設
し せ つ

に行く
い

ことに賛成
さんせい

の場合
ば あ い

は挙手
きょしゅ

をお願い
 ね が

する（１１人
   に ん

）。では

行く
い

ことで決定
けってい

する。」

グアン
ぐ あ ん

委員
い い ん

「なぜ行く
い

意味
い み

があるか。資料
しりょう

を取り寄せ
と  よ

、会議
か い ぎ

のなかで確認
かくにん

したらよい。」

アディダヤ部
あ で ぃ だ や ぶ

会長
かいちょう

「実際
じっさい

に自分
じ ぶ ん

の目
め

で見る
み

ことで、運営
うんえい

状 況
じょうきょう

をよく理解
り か い

するためだ。時間
じ か ん

になったので部会
ぶ か い

を終 了
しゅうりょう

とする。」

【安心
あんしん

生活
せいかつ

部会
ぶ か い

】

単部
しゃんぶ

会長
かいちょう

「では時間
じ か ん

になったので、部会
ぶ か い

を始める
は じ

。今日
き ょ う

は振り返り
ふ  か え

である。事務局
じ む きょ く

から説
せつ

明
めい

をお願い
 ね が

する。」

（事務局
じ む きょ く

河田
か わ た

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

より資料
しりょう

４に基づき
も と

説明
せつめい

）

単部
しゃんぶ

会長
かいちょう

「質問
しつもん

があるか。（なし）」

鎌田
か ま た

委員
い い ん

「過去
か こ

の提言
ていげん

のアップデート
あ っ ぷ で ー と

のような形式
けいしき

になるか。」

ポラニスキ
ぽ ら に す き

委員
い い ん

「多言語
た げ ん ご

表示
ひょうじ

についての審議
し ん ぎ

を深める
ふ か

ことが必要
ひつよう

だと思う
お も

。」

ポソ
ぽ そ

委員
い い ん

「多言語
た げ ん ご

にしてほしい情報
じょうほう

について絞りこまない
し ぼ

と提言
ていげん

にできない。どの情報
じょうほう

を

何
なに

語
ご

にしたいか審議
し ん ぎ

すべき。」

プストフスキース
ぷ す と ふ す き ー す

委員
い い ん

「ホームページ
ほ ー む ぺ ー じ

のこの英語
え い ご

表現
ひょうげん

がおかしい、ということならいえる。」

ヒリストバ
ひ り す と ば

委員
い い ん

「私たち
わたし

が作った
つく

ものを配布
は い ふ

してください、というような提言
ていげん

にするとよい

と思う
お も

。情報
じょうほう

はすでにあるもののなかから、探す
さ が

のが難しい
むずか

ということだと思う
お も

の

で、防災
ぼうさい

関係
かんけい

ならこのような情報
じょうほう

があるということを一覧
いちらん

にして見やすく
み

するもの

を作成
さくせい

して提言
ていげん

したい。」

5

ポラニスキ
ぽ ら に す き

委員
い い ん

「ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

はデジタル化
で じ た る か

されているか。」

事務局
じ む きょ く

三田村
み た む ら

課長
かちょう

補佐
ほ さ

「ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

の中身
な か み

のパンフレット
ぱ ん ふ れ っ と

の多く
お お

は、デジタル
で じ た る

でも閲
えつ

覧
らん

できるものが含まれて
ふく

いるが、すべてではない。」

イトウ
い と う

委員
い い ん

「情報
じょうほう

はたくさんあるが、そこにたどり着けない
   つ

ことが課題
か だ い

であるという視点
し て ん

で、外国人
がいこくじん

市民
し み ん

に対して
た い

防災
ぼうさい

意識
い し き

を高める
た か

多言語
た げ ん ご

ポスター
ぽ す た ー

を作成
さくせい

し、内容
ないよう

を二次元
に じ げ ん

コ
こ

ード
ど

でも作成
さくせい

すると啓発
けいはつ

になる。ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

を活用
かつよう

した紙
かみ

媒体
ばいたい

での情報
じょうほう

発信
はっしん

も一定
いってい

の効果
こ う か

があるだろうから、平行
へいこう

して実施
じ っ し

できるとよい。」

張
ちょう

委員
い い ん

「外国人
がいこくじん

市民
し み ん

として、防災
ぼうさい

の内容
ないよう

で知って
し

おいた方
ほう

がよいのは、自宅
じ た く

避難
ひ な ん

や備蓄
び ち く

の

考
かんが

え方
  かた

だと思う
お も

。また、避難
ひ な ん

した先
さき

で外国人
がいこくじん

市民
し み ん

が困らない
こ ま

ように外国人
がいこくじん

市民
し み ん

災害
さいがい

ボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

のことも知らせた
し

方
ほう

がよい。避難所
ひ な んじ ょ

を運営
うんえい

する職員
しょくいん

自身
じ し ん

に外国人
がいこくじん

市民
し み ん

担当
たんとう

を設定
せってい

することもよい考え
かんが

と思う
お も

。」

楊
やん

委員
い い ん

「以前
い ぜ ん

、１１月
    がつ

の資料
しりょう

のなかに、避難所
ひ な んじ ょ

にはキーパーソン
き ー ぱ ー そ ん

によるコミュニケーション
こ み ゅ に け ー し ょ ん

が重要
じゅうよう

であるという話
はなし

があった。インフルエンサー
い ん ふ る え ん さ ー

の様
よう

な存在
そんざい

が、各地域
か く ちい き

に外国人
がいこくじん

でそういう役割
やくわり

の人
ひと

を避難所
ひ な んじ ょ

に設置
せ っ ち

すると安心感
あんしんかん

があるだろう。ボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

でな

くとも、市
し

から委嘱
いしょく

して正式
せいしき

に役割
やくわり

を付与
ふ よ

するとよい。」

事務局
じ む きょ く

河田
か わ た

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「川崎市
か わ さき し

での同様
どうよう

の取組
とりくみ

としては、国際
こくさい

交流
こうりゅう

センター
せ ん た ー

が実施
じ っ し

してい

る災害
さいがい

時
じ

外国人
がいこくじん

支援
し え ん

ボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

がある。」

単部
しゃんぶ

会長
かいちょう

「張
ちょう

さん、避難所
ひ な んじ ょ

は１７６か所
      し ょ

もある。災害
さいがい

が起きた
お

とき、すべてを市
し

の職員
しょくいん

が

ケ
け

ア
あ

できるわけではないから、地元
じ も と

にボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

などのコーディネーター
こ ー で ぃ ね ー た ー

がいる

とよいという理解
り か い

でよいか。」

張
ちょう

委員
い い ん

「その理解
り か い

であるが、実際
じっさい

何語
な に ご

で対応
たいおう

できるコーディネーター
こ ー で ぃ ね ー た ー

を設置
せ っ ち

できるかなど

実
じつ

現
げん

可能性
か の うせ い

の点
てん

では課題
か だ い

があると思う
お も

。」

事務局
じ む きょ く

河田
か わ た

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「実際
じっさい

の災害
さいがい

発生
はっせい

時
じ

には、自宅
じ た く

避難
ひ な ん

の可能性
か の うせ い

も大い
おお

にあるので、避難
ひ な ん

所
じょ

での取組
とりくみ

だけを考慮
こうりょ

し提言
ていげん

をするのでは、外国人
がいこくじん

市民
し み ん

に対する
た い

啓発
けいはつ

として弱い
よわ

だ

ろう。また、災害
さいがい

時
じ

にボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

が本当
ほんとう

に稼働
か ど う

できるかどうか不安
ふ あ ん

がある。そうい

う場合
ば あ い

に備え
そ な

、過去
か こ

の提言
ていげん

で、避難所
ひ な んじ ょ

で使う
つ か

受付
うけつけ

シート
し ー と

を多言語
た げ ん ご

で作成
さくせい

し、避難所
ひ な んじ ょ

運
うん

営
えい

マニュアル
ま に ゅ あ る

に封入
ふうにゅう

してもらったという経緯
け い い

がある。」

単部
しゃんぶ

会長
かいちょう

「クレア
く れ あ

の作成
さくせい

した災害
さいがい

時
じ

の外国人
がいこくじん

市民
し み ん

に向けた
む

様々
さまざま

な情報
じょうほう

を、市
し

の危機
き き

管理
か ん り

本部
ほ ん ぶ

の関係者
かんけいしゃ

や職員
しょくいん

が日頃
ひ ご ろ

からよく勉強
べんきょう

してくれるとよいと思う
お も

。また、防災
ぼうさい

訓練
くんれん

の案内
あんない

を多言語
た げ ん ご

で作成
さくせい

するという案
あん

はよいと思う
お も

。」

プストフスキース
ぷ す と ふ す き ー す

委員
い い ん

「日本語
に ほ ん ご

があまりわからない外国人
がいこくじん

市民
し み ん

に対する
た い

情報
じょうほう

提供
ていきょう

と、

日本語
に ほ ん ご

は問題
もんだい

ではないが既存
き ぞ ん

の情報
じょうほう

をうまく取れない
と

外国人
がいこくじん

市民
し み ん

に対する
た い

情報
じょうほう

提供
ていきょう

についてのふたつが課題
か だ い

としてある。どちらを優先
ゆうせん

して提言
ていげん

を考える
かんが

か決めた
き

6

らよいかもしれない。」

ポソ
ぽ そ

委員
い い ん

「日本語がわ
に ほ ん ご

かる外国人
がいこくじん

市民
し み ん

より、日本語がわ
に ほ ん ご

からない人
ひと

たちへの支援
し え ん

を考える
かんが

方
ほう

が優
ゆう

先
せん

ではないか。」

ヒリストバ
ひ り す と ば

委員
い い ん

「日本語がわ
に ほ ん ご

からない外国人
がいこくじん

市民
し み ん

に対する
た い

支援
し え ん

としても、提言
ていげん

のなかで何語
な に ご

の支援
し え ん

にしぼるべきか決めかねる
き

だろう。それよりは、日本語
に ほ ん ご

の問題
もんだい

は置いて
お

おいて、

既存
き そ ん

の情報
じょうほう

の整理
せ い り

に注 力
ちゅうりょく

したい。」

ポラニスキ
ぽ ら に す き

委員
い い ん

「同感
どうかん

である。外国人
がいこくじん

市民
し み ん

に対して
た い

だけでなく、情報
じょうほう

を見やすく
み

する提案
ていあん

であれば、日本人
に ほ んじ ん

市民
し み ん

にとってもいい提案
ていあん

になる。川崎
かわさき

市民
し み ん

全体
ぜんたい

に寄与
き よ

する提案
ていあん

にな

ればよいと思う
お も

。」

単部
しゃんぶ

会長
かいちょう

「もうひとつのテーマ
て ー ま

である共生
きょうせい

コミュニティ
こ み ゅ に て ぃ

の形成
けいせい

について、これを単体
たんたい

の

テー
て ー

マ
ま

として提言
ていげん

にするのは難しい
むずか

と思う
お も

が、例えば
た と

、防災
ぼうさい

・災害
さいがい

のテーマ
て ー ま

の下位
か い

分
ぶん

野
や

として取り入れる
と   い

ことはできると思う
お も

。例えば
た と

、避難所
ひ な んじ ょ

運営
うんえい

や防災
ぼうさい

において、町内
ちょうない

会
かい

・自治会
じ ち か い

の役割
やくわり

は大きい
お お

ことから、町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

について外国人
がいこくじん

市民
し み ん

の認識
にんしき

を

高
たか

めることが必要
ひつよう

ということを提言
ていげん

のなかに含める
ふ く

ことはできると思う
お も

。」

張
ちょう

委員
い い ん

「私
わたし

は、ふたつのテーマ
て ー ま

を上位
じょうい

と下位
か い

に分割
ぶんかつ

するべきではないと思う
お も

。」

ヒリストバ
ひ り す と ば

委員
い い ん

「具体的
ぐ た いて き

にはどのような提言
ていげん

をイメージ
い め ー じ

するか。共生
きょうせい

コミュニティ
こ み ゅ に て ぃ

の形成
けいせい

のテーマ
て ー ま

で単独
たんどく

の提言
ていげん

を立てる
た

なら、町内会
ちょうないかい

がありますよという提言
ていげん

にしかならず、

主張
しゅちょう

として弱い
よわ

と思う
おも

。防災
ぼうさい

を説明
せつめい

するなかで町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

についても触れる
ふ

方
ほう

が自然
し ぜ ん

だと思う
お も

。」

張
ちょう

委員
い い ん

「代表者
だいひょうしゃ

会議
か い ぎ

で何
なに

か、町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

の機能
き の う

の代わり
か

というか共存
きょうぞん

できるものか、

何
なに

か未来像
み ら いぞ う

を掲げて
か か

提案
ていあん

できたらと思う
お も

。」

ヒリストバ
ひ り す と ば

委員
い い ん

「それは理想論
り そ うろ ん

ではないか。提言
ていげん

には向かない
む

と思う
お も

。」

張
ちょう

委員
い い ん

「議論
ぎ ろ ん

だけはしてみてもよいと思う
お も

。」

単部
しゃんぶ

会長
かいちょう

「提言
ていげん

案
あん

を絞り込む
しぼ  こ

段階
だんかい

にあるなかで、その議論
ぎ ろ ん

の時間
じ か ん

はないと思う
おも

。次回
じ か い

審議
し ん ぎ

が、９月
  がつ

なので、そのときに具体的
ぐ た いて き

に共生
きょうせい

コミュニティ
こ み ゅ に て ぃ

の形成
けいせい

のテーマ
て ー ま

単体
たんたい

で提言
ていげん

にするに足る
た

提案
ていあん

があればそのとき、多数決
た す うけ つ

で提言
ていげん

をふたつ立てる
た

か決定
けってい

すること

にしたい。」

ヒリストバ
ひ り す と ば

委員
い い ん

「町内会
ちょうないかい

が何
なん

ぞやという多言語
た げ ん ご

案内
あんない

をウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

にいれてもらうと

いうことは提言
ていげん

としてあり得る
 え

だろう。その場合
ば あ い

でも、安心
あんしん

生活
せいかつ

部会
ぶ か い

の提言
ていげん

ではなく

多文化
た ぶ ん か

社会
しゃかい

部会
ぶ か い

の提言
ていげん

になるのかもしれないがその整理
せ い り

をする必要
ひつよう

がある。」

事務局
じ む きょ く

河田
か わ た

専門
せんもん

調査員
ちょうさいん

「ヒリストバ
ひ り す と ば

委員
い い ん

の意見
い け ん

では、共生
きょうせい

コミュニティ
こ み ゅ に て ぃ

の形成
けいせい

のテーマ
て ー ま

は

こちらの部会
ぶ か い

では落として
お

、多文化
た ぶ ん か

社会
しゃかい

部会
ぶ か い

の提言
ていげん

のなかで引き継いで
ひ  つ

もらうとい

うことか。」

ヒリストバ
ひ り す と ば

委員
い い ん

「その通り
と お

だ。」

7

ポソ
ぽ そ

委員
い い ん

「多文化
た ぶ ん か

社会
しゃかい

部会
ぶ か い

にテーマ
て ー ま

ごと依頼
い ら い

するのではなく、ウェルカムセット
う ぇ る か む せ っ と

に入れる
い

中
なか

身
み

の多言語
た げ ん ご

の案内
あんない

そのものは安心
あんしん

生活
せいかつ

部会
ぶ か い

で作成
さくせい

してもよいだろう。」

単部
しゃんぶ

会長
かいちょう

「ありがとうございます。では、時間
じ か ん

になったので部会
ぶ か い

は終わり
お

とする。」

【全体会
ぜんたいかい

】

セネ
せ ね

委員長
いいんちょう

「全体会
ぜんたいかい

を再開
さいかい

する。まずは、安心
あんしん

生活
せいかつ

部会
ぶ か い

から報告
ほうこく

をお願い
 ね が

する。」

単部
しゃんぶ

会長
かいちょう

「防災
ぼうさい

・災害
さいがい

と共生
きょうせい

コミュニティ
こ み ゅ に て ぃ

の形成
けいせい

について審議
し ん ぎ

した。防災
ぼうさい

については、ア
あ

プリ
ぷ り

の多言語化
た げ ん ご か

や、地震
じ し ん

の避難所
ひ な んじ ょ

運営
うんえい

マニュアル
ま に ゅ あ る

に入って
は い

いる多言語
た げ ん ご

ツール
つ ー る

を更新
こうしん

することや、風水害
ふうすいがい

の避難所
ひ な んじ ょ

運営
うんえい

マニュアル
ま に ゅ あ る

には多言語
た げ ん ご

ツール
つ ー る

が入って
は い

いないので、

新た
あ ら

に入れて
い

もらうという意見
い け ん

があった。また、外国人
がいこくじん

市民
し み ん

の防災
ぼうさい

意識
い し き

を高める
た か

ため

のポスター
ぽ す た ー

を多言語
た げ ん ご

で作成
さくせい

するという案
あん

もあった。また、避難
ひ な ん

するときに支援
し え ん

してく

れる外国人
がいこくじん

の災害
さいがい

時
じ

のボランティア
ぼ ら ん て ぃ あ

を増やす
ふ

とよいという意見
い け ん

もあった。防災
ぼうさい

訓練
くんれん

の場
ば

で外国人
がいこくじん

支援
し え ん

を想定
そうてい

した内容
ないよう

も踏まえて
ふ

ほしいという意見
い け ん

も出た
で

。そして、共生
きょうせい

コミ
こ み

ュニティ
ゅ に て ぃ

の形成
けいせい

のテーマ
て ー ま

については、単体
たんたい

で提言
ていげん

にできるような内容
ないよう

がないの

で、このテーマ
て ー ま

のなかで重要度
じゅうようど

が高い
た か

と思われた
おも

町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

については、防災
ぼうさい

の提言
ていげん

のなかで町内会
ちょうないかい

・自治会
じ ち か い

の役割
やくわり

は大きい
お お

として紹介
しょうかい

するにとどめることも

検討
けんとう

している。」

セネ
せ ね

委員長
いいんちょう

「何
なに

か質問
しつもん

があるか。（なし）では、次
つぎ

、多文化
た ぶ ん か

社会
しゃかい

部会
ぶ か い

の報告
ほうこく

をお願い
 ね が

する。」

アディダヤ部
あ で ぃ だ や ぶ

会長
かいちょう

「こちらの部会
ぶ か い

では、提言
ていげん

をまずひとつやって、時間
じ か ん

があればふたつめ

に取組む
と り く

ことが決定
けってい

した。まず、進路
し ん ろ

のフローチャート
ふ ろ ー ち ゃ ー と

を整える
ととの

ことと、次
つぎ

にウェル
う ぇ る

カムセット
か む せ っ と

について内容
ないよう

の標 準 例
ひょうじゅんれい

を整える
とと

、二次元
に じ げ ん

コード
こ ー ど

の一覧
いちらん

を付ける
つ

などの

意見
い け ん

が出た
で

。ウェルカムセ
う ぇ る か む せ

ット
っ と

については、提言
ていげん

するに先立ち
さ き だ

、現場
げ ん ば

視察
し さ つ

も行う
おこな

こ

とが決まった
き

。実際
じっさい

の窓口
まどぐち

での案内
あんない

の仕方
し か た

や中身
な か み

について実際
じっさい

に確認
かくにん

をしたい。」

セネ
せ ね

委員長
いいんちょう

「何
なに

か質問
しつもん

があるか。（なし）では、実行
じっこう

委員会
い い んか い

報告
ほうこく

に移る
うつ

。」

スチェタ
す ち ぇ た

副委員長
ふくいいんちょう

「今日
き ょ う

の実行
じっこう

委員会
い い んか い

で決定
けってい

したのは、交流会
こうりゅうかい

の時間
じ か ん

について３０分
   ぷ ん

～４

５分
  ふん

ほどでよいということ。飲食
いんしょく

の提供
ていきょう

について、飲み物
の   も の

は事務局
じ む きょ く

が用意
よ う い

する

食べ物
た  も の

については次回
じ か い

審議
し ん ぎ

する。また、広報
こうほう

のため識字
し き じ

学級
がっきゅう

に行く
い

ことについても

決
けっ

定
てい

ということで話した
は な

。」

セネ
せ ね

委員長
いいんちょう

「何
なに

か質問
しつもん

があるか。」

イトウ
い と う

委員
い い ん

「オープン
お ー ぷ ん

会議
か い ぎ

の名称
めいしょう

をフォーラム
ふ ぉ ー ら む

とするというアイデア
あ い で あ

があったが、検討
けんとう

状 況
じょうきょう

はいかがか。」

事務局
じ む きょ く

緒方
お が た

職員
しょくいん

「ご指摘
 し て き

については、追って
お

内部
な い ぶ

で確認
かくにん

をしてからお伝え
 つ た

する。」

セネ
せ ね

委員長
いいんちょう

「つづいてニューズレター
に ゅ ー ず れ た ー

編集
へんしゅう

委員会
い い んか い

の報告
ほうこく

をお願い
 ね が

する。」

8

ブー
ぶ ー

委員
い い ん

「レイアウト
れ い あ う と

などについて話し合った
はな  あ

。内容
ないよう

についてはまだ確定
かくてい

していないので引
ひ

き続き
つ づ

審議
し ん ぎ

する。」

セネ
せ ね

委員長
いいんちょう

「では交流
こうりゅう

イベント
い べ ん と

実行
じっこう

委員会
い い んか い

の報告
ほうこく

をお願い
 ね が

する。」

スーケット
す ー け っ と

委員
い い ん

「かわさき市民
し み ん

祭り
ま つ

やインターナショナルフェスティバル
い ん た ー な し ょ な る ふ ぇ す て ぃ ば る

で披露
ひ ろ う

する出し
だ

物
もの

について話した
は な

。昨年
さくねん

のもので使える
つ か

ものは今年
こ と し

も活用
かつよう

したい。」

セネ
せ ね

委員長
いいんちょう

「今日
き ょ う

の議事
ぎ じ

は以上
いじょう

である。」

【事務
じ む

連絡
れんらく

】

セネ
せ ね

委員長
いいんちょう

「事務局
じ む きょ く

から事務
じ む

連絡
れんらく

があればお願い
 ね が

する。（なし）以上
いじょう

で今日
き ょ う

の日程
にってい

は終 了
しゅうりょう

とする。次回
じ か い

は９月
  がつ

７日
な の か

、日曜日
に ち よう び

に、ここ国
こく

際
さい

交流
こうりゅう

センター
せ ん た ー

で開催
かいさい

する。これで

２０２５年
      ね ん

第２回
だ い  か い

第１日
だ い  に ち

の会議
か い ぎ

を終わり
お

とする。」